principio, consociata, ita ut asseverari possit nostrae salutis opus, secundum quandam «recapitulationem» peractum fuisse, in qua genus humanum, sicut per virginem morti adstrictum fuit, ita per virginem salvatur; si praeterea asseverari itidem potest hanc gloriosissimam Dominam ideo fuisse Christi matrem delectam «ut redimendi generis humani consors efficeretur», et si reapse «ipsa fuit quae vel propriae vel hereditariae labis expers, arctissime semper cum Filio suo coniuncta, eundem in Golgotha, una cum maternorum iurium maternique amoris sui holocausto, nove veluti Heva, pro omnibus Adae filiis, miserando eius lapsu foedatis, aeterno Patri obtulit»; inde procul dubio concludere licet, quemadmodum Christus, novus Adam, non tantum quia Dei Filius est, Rex dici debet, sed etiam quia Redemptor est noster, ita quodam analogiae modo, Beatissimam Virginem esse Reginam non tantummodo quia mater Dei est, verum etiam quod nova veluti Heva cum novo Adam consociata fuit. AAS 46 (1954) 634-635; OL #705.

by her faith.” Comparing Mary with Eve, they call her “Mother of the living,” and frequently claim: “death through Eve, life through Mary.”¹³

In his *Professio Fidei* of 30 June 1968 Paul VI, expressly citing *Lumen Gentium* #56 as a source, called Mary the “New Eve”¹⁴ and Pope John Paul II without a doubt made more references to Mary as the “New Eve” and examined the implications of this title more than all of his predecessors combined.¹⁵

II. Development of Doctrine

In his catechesis of 25 October 1995 Pope John Paul II traced the history of doctrinal development regarding Our Lady’s cooperation in the work of Redemption in broad strokes, beginning, not surprisingly with the Bishop of Lyons:

At the end of the second century, St. Irenaeus, a disciple of Polycarp, already pointed out Mary’s contribution to

¹³ *Merito igitur SS. Patres Mariam non mere passive a Deo adhibitam, sed libera fide et oboedientia humanae saluti cooperantem censent. Ipsa enim, ut ait S. Irenaeus, «oboediens et sibi et universo generi humano causa facta est saluti». Unde non pauci Patres antiqui in praedicatione sua cum eo libenter asserunt: «Hevae inobedientiae nodum solutionem accepisse per oboedientiam Mariae; quod alligavit virgo Heva per incredulitatem, hoc virginem Mariam solvisse per fidem»; et comparatione cum Heva instituta, Mariam «matrem viventium» appellant, sapiusque affirmant: «mors per Hevam, vita per Mariam».* Austin Flannery, OP, General Editor, *Vatican Council II Vol.1: The Conciliar and Post Conciliar Documents* revised edition (Northport, NY: Costello Publishing Company, 1996) 416 [subsequently Flannery].